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Indkøb med omtanke—kan indkøbsvanerne ændres? 

Bag analysen: Lærke Villadsen, Laerke.Nordentoft.Villadsen@randers.dk og 

Camilla Oxholm Sørensen, cos@randers.dk, 8915 1242 

Før sommerferien lovede vi jer at gå mere i dybden med økonomien på den nye fødevareaftale, som trådte i kraft i foråret. 

Dét vil vi gøre med denne blog.  

Vi ved, at mange af priserne er steget på den nye aftale, og det betyder, at ved uændret forbrugsmønster stiger kommunens 

samlede forbrug med 4,87%. Heldigvis er der også rigtigt mange varer, som er faldet i pris, og det kan give anledning til at kig-

ge sine indkøbsvaner efter og se, om små—og større—justeringer kan hjælpe til med at holde budgettet. 

 

Økologiske vs. konventionelle varer 

Vores analyser viser, at jo større økologiprocent man havde på den gamle aftale, jo mindre mærket er man af aftaleskiftet. Det 

skyldes, at økologiske varer i gennemsnit er faldet i pris. 

Det nyder særligt børneområdet godt af, da det med en samlet økologiprocent på 87%, oplever et mindre prisfald på 0,03%. 

Hvis man udelukkende kigger på de økologiske varer, som de køber på børneområdet, falder deres forbrug med 1,37%. Der-

med kan børneområdet få flere fødevarer for de samme penge uden at ændre mærkbart på deres indkøbsvaner.  

For kommunens andre køkkener, der ikke har samme høje økologiprocent 

som børneområdet, vil et uændret forbrug derimod føre til en prisstigning.  

Derfor giver det mening at kigge på, hvilke varetyper der stiger og hvilke der 

falder og justere sine indkøb derefter. 

 

 

Priserne på kolonialvarer falder, mens vi skal kigge dybt i lommerne for at få råd til sodavand 

Vores analyser viser, at særligt drikkevarer (herunder saft og sodavand), is, færdigbagt kage og konventionelle fisk er højde-

springerne ift. prisstigninger. Samtidig er priserne på kolonialvarer, særligt de økologiske, samt mælk og pålæg faldet i pris. 

Derfor kan I stille jer selv følgende spørgsmål, når I handler ind: 

• Kan vi skære ned på mængden af nogle varer, f.eks. alkohol, kage eller pyntegrønt? 

• Kan vi skære ned på sodavand, og købe juice og saft som erstatning? 

• Har vi mulighed for at bage brød og kage selv fremfor at købe det færdigbagt?  

• Hvilke frugter og grøntsager er i sæson? Eller kan der bruges en frossen variant? 

• Hvis f.eks. fersk kylling er steget, kan der måske bruges en frossen kylling? Brug gerne mulighederne i punch-out til at 

sammenligne kilopriser. 

 
 
Spørgsmål og kommentarer? 
Hvis du oplever mangler på aftalen eller har spørgsmål, så er du altid velkom-

men til at kontakte Udbud og Indkøb på mail: indkoeb@randers.dk.  

Du kan finde tips til at øge økologiprocenten i 

dit køkken i Indkøbsbloggen "Skarpe råd fra 

Område Nord”:   

https://broen.randers.dk/økonomi/udbud-og-

indkoeb/indkoebsbloggen/ 

Vidste du, at  

Økologiprocenten i Randers Kommune er 

steget fra 51,2 pct i januar til 61,7 pct. i maj 

2024? 


